
1 

 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

 

HOTĂRÂREA NR. 21/2024 
privind aprobarea aderării Comunei Bătrâna prin Consiliul Local al Comunei Bătrâna la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,QUA PREST HUNEDOARA” 

 

Consiliul  Local al comunei Balșa, județul Hunedoara, întrunit în ședință ordinară, în data de 

25 martie 2024; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa, nr. 7/71/11.03.2024, la proiectul de 

hotărâre nr. 19/11.03.2024, prin care se propune aprobarea aderării Comunei Bătrâna prin Consiliul 

Local al Comunei Bătrâna la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA PREST 

HUNEDOARA”; 

b) Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA PREST HUNEDOARA”, 

nr.07/10.01.2024 înregistrată la Primăria comunei Balșa sub nr. 44/10.01.2024; 

c) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bătrâna nr. 38/2023 privind aderarea Comunei 

Bătrâna prin Consiliul Local Bătrâna la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA PREST 

HUNEDOARA”; 

d) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bătrâna nr. 43/2023 pentru completarea HCL 

nr.38/2023 privind aderarea Comunei Bătrâna prin Consiliul Local Bătrâna la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,AQUA PREST HUNEDOARA”; 

e) Raportul Compartimentului agricol, urbanism și amenajarea teritoriului și achiziții publice 

nr. 7/72/11.03.2024; 

f) Avizul favorabil nr. 6/19.03.2024, al comisiei de specialitate nr. 2: Juridică şi de disciplină, 

administrarea serviciilor publice furnizate, din cadrul Consiliului Local al comunei Balșa; 

In conformitate cu prevederile:  

a) art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA PREST 

HUNEDOARA”; 

b) Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

d) art. 13 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului - 

cadru al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare;  

e) art. 33 alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), alin. (14), art. 139, 

alin. (1) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă aderarea Comunei Bătrâna prin Consiliul Local al Comunei Bătrâna la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA PREST HUNEDOARA”. 

Art.2. Se aprobă modificarea Statutului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA 

PREST HUNEDOARA”, conform prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre. 

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 

 

Art.3. Se mandatează reprezentantului comunei Balșa, în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA PREST HUNEDOARA", domnul Primar Jude Traian Felician, 

să voteze conform prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre.  

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Hunedoara, Primarului 

comunei Balșa, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,AQUA PREST HUNEDOARA”, se aduce 

la cunoștință publică prin afișare. 

 

Balșa la, 25 martie 2024 

 

                                                                                                                                                  

Preşedinte de ședinţă                                                                         Contrasemnează,                                                                                                                                              

     Toma Simion                                                                          Secretar general,                                                                                                  

                       Jr. Tătulea Silviu-Petru 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balşa în şedinţa ordinară din data de 25 martie 2024, sistem 

de vot liber, cu un număr de ...…..voturi ,,pentru”,.…..,,abţineri” şi........voturi ,,împotrivă”.  

 


